Дело №05-0003/79/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 января 2018 года						             г. Симферополь

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г. Симферополь,  ул. Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении: Буданцева М.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении серии 61 АГ № 316028 от 11 ноября 2017 года, Буданцев М.В. *** года в *** час. *** минут, управляя транспортным средством *** гос. номер ***, ( принадлежащий ***) по адресу ***, возле ***,  не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения на месте остановки с использованием прибора «Юпитер-К» и в медицинском учреждении.
В судебные заседания 28.11.2017 года, 26.12.2017 года, 25.01.2018 года Буданцев М.В. не явился, о дате, времени и месте проведения судебных заседаний уведомлен надлежащим образом.
С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что Буданцев М.В., будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного заседания,  не явился без уважительных причин, в связи с чем суд, в соответствии со  ст.25.1 Кодекса  РФ  об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в его отсутствии, с учетом того, что его присутствие не является обязательным.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности мировой  судья  пришел к выводу, что в действиях Буданцева М.В. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по следующим основаниям.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Пункт 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации обязывает водителя проходить по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Часть 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
В соответствии со ст.ст. 26.2, 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для подтверждения факта управления транспортным средством в состоянии опьянения водитель, у которого были выявлены признаки опьянения, подлежит направлению на медицинское освидетельствование. В отношении Буданцева М.В. медицинское освидетельствование не было проведено, поскольку от его прохождения последний отказался.
Согласно материалам дела, основанием полагать, что Буданцев М.В. 11 ноября 2017 года находился в состоянии опьянения, явилось: запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке, что согласуется с п.3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. №475.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
-протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ № 316028 от 11 ноября 2017 года, в котором изложены обстоятельства совершения Буданцевым М.В. правонарушения, а именно, факт невыполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
-протоколом серии 61АМ № 400737 об отстранении от управления транспортным средством от 11 ноября 2017 года ;
-актом 61 АА 132006 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 11 ноября 2017 года;
-протоколом серии 61 АК № 607117 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 11 ноября 2017 года ;
-видеозаписью согласно которой Буданцеву М.В. были разъяснены его права и обязанности, он был отстранен от управления транспортного средства, на вопрос инспектора о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки ответил отказом, о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в медицинском учреждении так же ответил отказом.
 Обстоятельств, отягчающих, смягчающих административную ответственность Буданцева М.В., не установлено.
С учетом характера совершенного Буданцевым М.В. административного правонарушения, данных его личности, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, к правонарушителю необходимо применить административное наказание в виде штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 12.26, главой 29 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Буданцева М.В. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один)  год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить Буданцеву М.В.  о необходимости  произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району), р/с:40101810335100010001, БИК:043510001, ИНН:910200230, КПП:910201001, ОКТМО:35647000, УИН:18810491172700004620.
Предупредить Буданцева М.В.  об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым  через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   И.Ю. Бора